

BC-06

December - Examination 2025

B. Com. (Part-I) Examination

BUSINESS ENVIRONMENT

Paper : BC-06

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 70]

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार उत्तर दीजिए।

Section-A

7×2=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

खण्ड—'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. (i) Two elements of social basis of business.
व्यवसाय के सामाजिक आधार के दो तत्व बताइए।
- (ii) Definitions of Monetary Policy.
मौद्रिक नीति की परिभाषाएं बताइए।
- (iii) Two defects of Fiscal Policy of India.
भारत में राजकोषीय नीति के कोई दो दोष बताइए।
- (iv) Conclusion of 1977 Industrial Policy.
1977 की औद्योगिक नीति की समीक्षा कीजिए।
- (v) Define Export-Import Policy of Independent India.
स्वतंत्र भारत की निर्यात-आयात नीति बताइए।
- (vi) Explain objectives of First Five Year Plan in India.
भारत में प्रथम पंचवर्षीय योजना के उद्देश्य बताइए।
- (vii) Achievements of the Indian Economic Planning.
भारतीय आर्थिक नियोजन की उपलब्धियां बताइए।

Section-B**4×7=28****(Short Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **7** marks.

खण्ड—'ब'**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **7** अंक का है।

2. What are the main targets of 11th Five Year Plan?
11वीं पंचवर्षीय योजना के प्रमुख लक्ष्य क्या हैं?
3. Explain the progress of Small Scale Industries in India.
भारत में लघु उद्योगों की प्रगति का उल्लेख कीजिए।
4. What are the consequences of industrial sickness?
औद्योगिक रुग्णता के परिणाम क्या हैं?
5. Explain the meaning of unemployment.
बेरोजगारी का अर्थ समझाइए।
6. What are the causes of Inflation and Rising Prices in India?
भारत में मुद्रा स्फीति तथा बढ़ती कीमतों के क्या-क्या कारण हैं?
7. What is the scenario of International Economic Environment?
अंतर्राष्ट्रीय आर्थिक वातावरण का परिदृश्य क्या है?
8. Explain the characteristics of Globalisation.
वैश्वीकरण की विशेषताएं बतलाइए।
9. Discuss about objectives of Privatization.
निजीकरण के उद्देश्यों के बारे में वर्णन कीजिए।

Section-C**2×14=28****(Long Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **14** marks.

खण्ड—'स'**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं **दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **14** अंक का है।

10. Explain the Internal Environment and External Environment of Business.
व्यावसाय के आंतरिक पर्यावरण एवं बाह्य पर्यावरण को समझाइए।
11. Explain the main features of India's Taxation Policy.
भारत में करारोपण नीति की प्रमुख विशेषताएं बताइए।
12. Describe the Foreign Direct Investment in India.
भारत के प्रत्यक्ष विदेशी निवेश की व्याख्या कीजिए।
13. Explain the establishment and objectives of World Trade Organization.
विश्व व्यापार संगठन की स्थापना एवं उद्देश्यों को समझाइए।
